
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 2 (002)        
20 сентября
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 19

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения правовых
основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского

края:
от 28 августа 2012 г. № 84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном районе

Ставропольского края»;
от 20 августа 2013 г. № 92 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном

районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 28 августа 2012 г. № 84»;

от 26 ноября 2013 г. № 122 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском муниципаль-
ном районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 28 августа 2012 г. № 84»;

от 26 августа 2014 г. № 44 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном
районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 28 августа 2012 г. № 84»;

от 22 сентября  2015 г. № 67 «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском муници-
пальном районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 28 августа 2012 г. № 84»;

от 28 июня 2016 г. № 49«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном
районе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 28 августа 2012 г. № 84». 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 19

Положение
о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                           20 сентября 2017 года                             2

Бюджетный процесс в Ипатовском городском округе Ставропольского края - регламентируемая законодательством
Российской Федерации деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по состав-
лению и рассмотрению проекта бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждению и исполнению
бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, контролю за его исполнением, осуществлению бюджетного
учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Правовая основа бюджетного устройства и бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставро-
польского края

1. Правовую основу бюджетного устройства и бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского
края составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные
нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав (Основной Закон) Ставропольского края, Закон Ставропольского
края «О бюджетном процессе в Ставропольском крае», Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, настоящее
Положение и иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, регулирующие бюджетные правоотношения.

2. Правовые акты органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, регули-
рующие бюджетные правоотношения, должны соответствовать федеральному законодательству, Закону Ставропольского
края «О бюджетном процессе в Ставропольском крае» и настоящему Положению. В случае противоречия настоящему Поло-
жению иного правового акта органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края в части
бюджетных правоотношений, применяется настоящее Положение.

3. Правовые акты органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края в области
бюджетных правоотношений состоят из настоящего Положения и принятых в соответствии с ним решений о бюджете на со-
ответствующий финансовый год и плановый период и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края, регулирующих бюджетные правоотношения.

Статья 2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным
кодексом Российской Федерации

Глава 2. Участники бюджетного процесса и их компетенция

Статья 3. Участники бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края

Участниками бюджетного процесса, обладающими бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации и настоящим Положением, являются:

глава Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края;
администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края;
финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Центральный банк Российской Федерации;
главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края;
главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;
главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Ипатовского городского

округа Ставропольского края;
иные органы, на которые законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, му-

ниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края
возложены бюджетные полномочия.

Статья 4. Бюджетные полномочия Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

К бюджетным полномочиям Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края относятся:
1) установление порядка рассмотрения и утверждения проекта решения Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый
период;

2) установление общей суммы предоставляемых муниципальных гарантий Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и порядка их предоставления;

3) установление расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) рассмотрение и утверждение бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - местный бюд-

жет);



Ипатовский  информационный вестник                                                                           20 сентября 2017 года                          3

5) установление местных налогов и сборов;
6) определение порядка направления в местный бюджет доходов от использования муниципальной собственности

Ипатовского городского округа Ставропольского края, иных доходов местного бюджета;
7) установление порядка рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в

муниципальные программы;
8) утверждение дополнительных ограничений по муниципальному долгу Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края;
9) установление порядка проведения и проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и годовому от-
чету об исполнении местного бюджета;

10) рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении местного бюджета;
11) установление порядка осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета;
12) установление порядка осуществления полномочий органом внешнего муниципального финансового контроля по

внешнему муниципальному финансовому контролю;
13) установление случаев и порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий госу-

дарственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг из местного бюджета;

14) создание дорожного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края, установление порядка по его
формированию и использованию бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского
края;

15) иные полномочия, определенные законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, норматив-
ными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 5. Бюджетные полномочия администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

К бюджетным полномочиям администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края относятся:
1) установление подведомственности получателя бюджетных средств главному распорядителю (распорядителю)

бюджетных средств;
2) составление и одобрение прогноза социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставро-

польского края;
3) установление порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ипатовского городского округа

Ставропольского края, их формирования и реализации, утверждение программ, порядок проведения и критерии оценки эф-
фективности реализации муниципальных программ;

4) утверждение основных направлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края на очередной финансовый год и плановый период;

5) внесение в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края предложений о внесении изменений в му-
ниципальные правовые акты Ипатовского городского округа Ставропольского края о налогах и сборах, установление которых
отнесено законодательством Российской Федерации, Ставропольского края к ведению органов местного самоуправления го-
родских округов;

6) установление порядка и сроков составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, обеспечение составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и годового
отчета об исполнении местного бюджета;

7) утверждение перечня документов, необходимых для предоставления муниципальных гарантий Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края;

8) представление в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

9) обеспечение исполнения местного бюджета;
10) предоставление муниципальных гарантий Ипатовского городского округа Ставропольского края;
11) установление порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и

работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края;
12) установление порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания;
13) установление порядка финансового обеспечения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, длитель-

ность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных
обязательств;

14) установление порядка представления средств из местного бюджета на определенных условиях;
15) предоставление в случаях и порядке, определенных решением Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края о местном бюджете на соответствующий финансовый год, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг из местного бюджета;

16) установление порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ипатовского городского округа
Ставропольского края, их формирования, реализации и оценки эффективности;

17) установление порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ;
18) установление порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края;



Ипатовский информационный вестник                                                                          20 сентября 2017 года                          4
19) установление порядка осуществления муниципального внутреннего финансового контроля и внутреннего фи-

нансового аудита;
20) утверждение стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;
21) установление оснований, порядка и условий списания и восстановления в учете задолженности по денежным

обязательствам перед Ипатовским городским округом Ставропольского края юридических лиц;
22) установление порядка предоставления и возврата бюджетных кредитов местного бюджета;
23) представление в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счетную комиссию от-

чета об исполнении местного бюджета за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего финансового года;
24) представление в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края годового отчета об исполнении мест-

ного бюджета;
25) установление порядка определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета бюджетным

и автономным учреждениям на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципаль-
ных или государственных услуг (выполнением работ);

26) установление порядка предоставления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Ипа-
товского городского округа Ставропольского края;

27) установление порядка разработки и утверждения, периода действия, а также требований к составу и содержанию
бюджетного прогноза Ипатовского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период;

28) осуществление иных полномочий, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

Статья 6. Бюджетные полномочия финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

К бюджетным полномочиям финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края относятся:

1) принятие нормативных актов в установленной сфере деятельности;
2) разработка и представление в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края основных на-

правлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый
год и плановый период;

3) обобщение полученных от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Став-
ропольского края, органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края материалов, не-
обходимых для составления проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период, годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) непосредственное составление проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, представление его в администрацию Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края;

5) установление порядка исполнения местного бюджета по расходам;
6) установление порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных роспи-

сей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств;
7) установление порядка составления и ведения кассового плана, а также состава и сроков представления главными

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами
источников финансирования дефицита местного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового
плана;

8) установление порядка исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета,
осуществляемого главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита местного бюд-
жета в соответствии со сводной бюджетной росписью;

9) составление и ведение сводной бюджетной росписи местного бюджета;
10) установление порядка и методики планирования бюджетных ассигнований;
11) ведение реестра источников доходов местного бюджета, реестра расходных обязательств Ипатовского городского

округа Ставропольского края;
12) установление порядка и случаев утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и полу-

чателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего фи-
нансового года (предельные объемы финансирования);

13) установление порядка доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных
распорядителей бюджетных средств местного бюджета;

14) предоставление бюджетных кредитов;
15) управление муниципальным долгом Ипатовского городского округа Ставропольского края;
16) разработка по поручению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края программы му-

ниципальных внутренних заимствований Ипатовского городского округа Ставропольского края, условий выпуска и размещения
муниципальных займов Ипатовского городского округа Ставропольского края;

17) осуществление муниципальных внутренних заимствований и деятельность в качестве эмитента муниципальных
ценных бумаг Ипатовского городского округа Ставропольского края;

18) осуществление методического руководства в области бюджетного процесса в пределах своей компетенции;



Ипатовский информационный вестник                                                                            20 сентября 2017 года                            5
19) осуществление методического руководства по бухгалтерскому учету и отчетности муниципальных  учреждений

в пределах своей компетенции;
20) осуществление методологического руководства подготовкой и установление порядка представления главными

распорядителями средств местного бюджета обоснований бюджетных ассигнований;
21) исполнение судебных актов по искам к Ипатовскому городскому округу Ставропольского края и судебных актов,

предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных уч-
реждений Ипатовского городского округа Ставропольского края в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

22) организация предоставления, ведение учета выданных муниципальных гарантий Ипатовского городского округа
Ставропольского края, исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, обеспеченных указанными гаран-
тиями, учет осуществления платежей по выданным гарантиям;

23) проведение проверок финансового состояния получателей бюджетных кредитов и муниципальных гарантий Ипа-
товского городского округа Ставропольского края;

24) установление порядка оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства;
25) установление порядка осуществления анализа финансового состояния принципала в целях предоставления, а

также после предоставления муниципальной гарантии Ипатовского городского округа Ставропольского края;
26) осуществление проверки финансового состояния принципала и ликвидности (надежности) предоставляемого

обеспечения исполнения обязательств принципала, которые могут возникнуть в будущем в связи с предъявлением гарантом,
исполнившим в полном объеме или в какой-либо части обязательства по гарантии, регрессных требований к принципалу;

27) ведение муниципальной долговой книги Ипатовского городского округа Ставропольского края;
28) проведение проверок, ревизий и обследований деятельности объектов муниципального финансового контроля;
29) установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Феде-

рации в части, относящейся к местному бюджету;
30) осуществление предварительного и последующего контроля за исполнением местного бюджета;
31) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля;
32) осуществление контроля за непревышением суммы по операциям над лимитами бюджетных обязательств и (или)

бюджетными ассигнованиями;
33) осуществление контроля за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации

Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленному в Федеральное казначейство получателем
бюджетных средств;

34) осуществление контроля за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства,
подлежащего оплате за счет средств местного бюджета;

35) осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальный программ Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

36) получение от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета, главных ад-
министраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюд-
жета отчетов об использовании средств местного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением,
зачислением и использованием средств местного бюджета;

37) установление порядка завершения операций по исполнению местного бюджета в текущем финансовом году и
обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходи-
мыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного фи-
нансового года;

38) установление порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета
бюджетным и автономным учреждениям Ипатовского городского округа Ставропольского края;

39) установление порядка взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансо-
вого года бюджетными и автономными учреждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края, муниципальными
унитарными предприятиями Ипатовского городского округа Ставропольского края субсидии на осуществление указанными
учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности
Ипатовского городского округа Ставропольского края и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципаль-
ную собственность Ипатовского городского округа Ставропольского края при отсутствии решения получателя бюджетных
средств, предоставившего такую субсидию, о наличии потребности в направлении этих средств на цели предоставления
такой субсидии с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации;

40) представление годового отчета об исполнении местного бюджета, отчета об исполнении местного бюджета за I
квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего финансового года в администрацию Ипатовского городского округа Ставро-
польского края;

41) установление порядка составления бюджетной отчетности;
42) обращение в судебные органы и иные организации в защиту публичных интересов, связанное с исполнением

местного бюджета;
43) утверждение перечня кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами (администраторами) ко-

торых являются органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и (или) находящиеся
в их ведении казенные учреждения;

44) утверждение перечня кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администрато-
рами которых являются органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, органы ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения



Ипатовский информационный вестник                                                                                  20 сентября 2017 года                      6
Ипатовского городского округа Ставропольского края;

45) составление и ведение кассового плана;
46) доведение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюд-

жетных средств;
47) установление порядка и методики планирования бюджетных ассигнований;
48) установление порядка управления средствами на едином счете местного бюджета;
49) установление порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения;
50) проведение анализа осуществления главными администраторами средств местного бюджета внутреннего фи-

нансового контроля и внутреннего финансового аудита;
51) осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
52) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского

края, нормативно-правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края

К бюджетным полномочиям Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края от-
носятся:

1) проведение экспертизы проектов местного бюджета, муниципальных программ Ипатовского городского округа
Ставропольского края и ведомственных целевых программ, муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа
Ставропольского края, в части касающейся расходных обязательств;

2) осуществление контроля за исполнением местного бюджета;
3) проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита эффективности, направленного на определение экономности и результативности использова-

ния бюджетных средств;
5) подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями средств местного

бюджета, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефи-
цита бюджета (далее - главные администраторы средств местного бюджета) внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита;

6) осуществление контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления
и представления бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, квартального и годового отче-
тов об исполнении местного бюджета;

7) осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных норма-
тивных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения местного бюджета;

8) осуществление иных полномочий, определенных законодательством Российской Федерации, Ставропольского
края, нормативными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 8. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса Ипатовском городском округе Ставрополь-
ского края

Иные участники бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края, перечисленные в статье
2 настоящего Положения, осуществляют бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Глава 3. Доходы и расходы местного бюджета

Статья 9. Доходы местного бюджета

Доходы местного бюджета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступ-
лений.

Статья 10. Общие положения о расходах местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, об-
условленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов
государственной власти, органов государственной власти Ставропольского края и органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации,
международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и плановом периоде
за счет средств местного бюджета.

2. В местном бюджете в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно предусмат-
риваются средства, направляемые на исполнение расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского
края в связи с осуществлением органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края
полномочий Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъекта Российской



Ипатовский информационный вестник                                                                          20 сентября 2017 года                              7
Федерации и отдельных государственных полномочий Ставропольского края, осуществляемых за счет субвенций из краевого
бюджета.

3. Расходы местного бюджета формируются на основании реестра расходных обязательств Ипатовского городского
округа Ставропольского края, который ведется в порядке, установленном администрацией Ипатовского городского округа
Ставропольского края. 

4. Предельные объемы денежных средств, предусматриваются в местном бюджете для исполнения бюджетных обя-
зательств в форме бюджетных ассигнований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 11. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства му-
ниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края в форме капитальных вложений в основные
средства муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края предусматриваются в соответствии с муниципальными программами и иными нормативными правовыми актами
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Бюджетные ассигнования, указанные в части 1 настоящей статьи отражаются в решении Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края о местном бюджете в составе ведомственной структуры расходов суммарно по соот-
ветствующему виду расходов. В бюджетных росписях главных распорядителей средств местного бюджета указанные
бюджетные ассигнования отражаются раздельно по каждому объекту капитального строительства муниципальной собствен-
ности Ипатовского городского округа Ставропольского края и объекту капитального строительства муниципальной собствен-
ности, софинансирование которого осуществляется за счет межбюджетных трансфертов.

3. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию Ипатовского городского округа
Ставропольского края, основанному на праве хозяйственного ведения, влечет соответствующие увеличения уставного фонда
муниципального унитарного предприятия в порядке, установленном законодательством о государственных и муниципальных
унитарных предприятиях.

Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию Ипатовского городского округа
Ставропольского края, основанному на праве оперативного управления, автономному и бюджетному учреждению Ипатовского
городского округа Ставропольского края влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств муниципального
унитарного предприятия Ипатовского городского округа Ставропольского края, автономного и бюджетного учреждений Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

4. Бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению муниципальным унитарным предприятиям Ипатовского
городского округа Ставропольского края, основанным на праве хозяйственного ведения, утверждаются решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края о местном бюджете, с указанием муниципального унитарного предприятия
Ипатовского городского округа Ставропольского края, объема и цели выделяемых бюджетных ассигнований.

Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию Ипатовского городского округа
Ставропольского края основанному на праве оперативного управления, автономному и бюджетному учреждению Ипатовского
городского округа Ставропольского края осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

Глава 4. Организация бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края

Статья 12. Этапы бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края

Бюджетный процесс в Ипатовском городском округе Ставропольского края включает в себя следующие этапы:
составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
рассмотрение проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
исполнение местного бюджета и контроль за его исполнением;
осуществление бюджетного учета, составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчет-

ности.

Статья 13. Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского
края 

1. Составлению проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период предшествует выра-
ботка основных направлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на оче-
редной финансовый год и плановый период.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на
очередной финансовый год и плановый период определяются администрацией Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского
края на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и
сборах, посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направ-
лений бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на



Ипатовский информационный вестник                                                                                    20 сентября 2017 года                    8
очередной финансовый год и плановый период разрабатываются финансовым управлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и утверждаются администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Глава 5. Подготовка и рассмотрение проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о мест-
ном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

Статья 14. Подготовка проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюд-
жете на очередной финансовый год и плановый период

1. Составление проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период осуществляется финансовым управлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края на основании:

положений послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, опреде-
ляющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

прогноза социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края, разработанного
в порядке, установленном администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края;

основных направлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на
очередной финансовый год и плановый период;

муниципальных программ (проектов муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края,
проектов изменений указанных программ) Ипатовского городского округа Ставропольского края;

отчета об исполнении местного бюджета и основных показателей ожидаемого исполнения местного бюджета в теку-
щем году;

бюджетного прогноза Ипатовского городского округа Ставропольского края (проекта бюджетного прогноза Ипатовского
городского округа Ставропольского края, проекта изменений бюджетного прогноза Ипатовского городского округа Ставро-
польского края) на долгосрочный период.

2. Согласование объемов расходов местного бюджета по соответствующей отрасли, включаемых в проект решения
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, осуществляется межведомственной комиссией по повышению результативности бюджетных расходов.

3. Одобренный администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края проект решения Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период пред-
ставляется в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 15. Внесение в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1. Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края представляет на рассмотрение Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не позднее 15 ноября текущего года.

2. При представлении проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюд-
жете на очередной финансовый год и плановый период в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края пред-
ставляются следующие документы и материалы:

прогноз социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края;
пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края;
основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на

очередной финансовый год и плановый период;
предварительные итоги социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края за текущий финансовый год;

реестр источников доходов местного бюджета;
пояснительная записка к проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
верхний предел муниципального долга Ипатовского городского округа Ставропольского края по состоянию на конец

очередного финансового года и каждого года планового периода;
оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края (про-

екты изменений в указанные паспорта);
проект бюджетного прогноза Ипатовского городского округа Ставропольского края (проект изменений бюджетного

прогноза Ипатовского городского округа Ставропольского края) на долгосрочный период (за исключением показателей фи-
нансового обеспечения муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края);

3. В случае если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем расходов недостаточен для фи-
нансового обеспечения установленных решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюд-
жете расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского
округа Ставропольского края вносит в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края проекты решений об изме-
нении сроков вступления в силу (приостановления действия) в очередном финансовом году и плановом периоде отдельных



Ипатовский информационный вестник                                                                         20 сентября 2017 года                               9
положений решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете, не обеспеченных источ-
никами финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде.

Статья 16. Состав показателей, включаемых в проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1. В проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период, представленном на рассмотрение в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского
края, должны быть определены:

перечень главных администраторов доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на очередной финан-

совый год и плановый период;
распределение доходов местного бюджета по группам, подгруппам классификации доходов бюджетов бюджетной

классификации Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, под-

разделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов
расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на очередной финан-
совый год и плановый период и по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и
плановый период;

общий объем условно утвержденных расходов;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
источники финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств Ипатовского городского

округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (в случае принятия местного бюджета с де-
фицитом);

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края;
предельный объем муниципального долга Ипатовского городского округа Ставропольского края;
верхний предел муниципального долга Ипатовского городского округа Ставропольского края по состоянию на 1 января

года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным га-
рантиям Ипатовского городского округа Ставропольского края;

программа муниципальных внутренних заимствований Ипатовского городского округа Ставропольского края на оче-
редной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных гарантий Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый
год и плановый период;

объем расходов на обслуживание муниципального долга Ипатовского городского округа Ставропольского края в оче-
редном финансовом году и плановом периоде;

цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за пользование бюджетными кредитами;
2. В проекте решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период могут предусматриваться

положения об установлении дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного
бюджета без внесения изменений в решение о местном бюджете, в соответствии с решениями начальника финансового
управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 17. Проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, годовому отчету об исполнении местного
бюджета за истекший период

По проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период, годовому отчету об исполнении местного бюджета, проводятся публичные слушания, в
порядке установленном Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края. По итогам публичных слушаний финан-
совым управлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края отрабатывается окончательная ре-
дакция текста решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с
предоставленными Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края протоколом и итоговым документом публич-
ных слушаний.

Статья 18. Принятие к рассмотрению Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период

1. Не позднее 2 дней со дня внесения проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, предусмотренных
статьей 15 настоящего Положения, в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края, глава Ипатовского городского
округа Ставропольского края направляет их в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского городского округа Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                          10
края.

2. Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края на основании представляемого в течение 2 дней за-
ключения Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края выносит решение о принятии
проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период к рассмотрению Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края либо о возвращении его
в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Основанием для возврата проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского
края является несоответствие представленных документов и материалов требованиям настоящего Положения.

4. Доработанный проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период со всеми необходимыми документами и материалами должен быть представ-
лен в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края повторно в течение 5 рабочих дней и рассмотрен Думой
Ипатовского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном настоящим Положением.

Статья 19. Обнародование и вступление в силу решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

Решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его принятия и вступает в силу с
1 января очередного финансового года.

Глава 6. Порядок исполнения местного бюджета

Статья 20. Основы исполнения местного бюджета

1. Исполнение местного бюджета организуется финансовым управлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, в соответствии с требованиями Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, законодательства Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края.

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
2. Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовое управление администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края.
3. Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Федеральным казначейством в порядке,

установленном действующим законодательством.

Статья 21. Внесение изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном
бюджете на текущий финансовый год и плановый период

1. Проект решения о внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о
местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период разрабатывает финансовое управление администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края и представляет в администрацию Ипатовского городского округа Став-
ропольского края.

Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о внесении изменений в решение Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период ад-
министрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края вносится на рассмотрение в Думу Ипатовского городского
округа Ставропольского края со следующими документами и материалами:

отчетом об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за период текущего финансо-
вого года, включая последний месяц, предшествующий месяцу, в течение которого вносится указанный проект решения, по
форме, утверждаемой Министерством финансов Российской Федерации;

отчетом о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
пояснительной запиской, содержащей обоснование о необходимости внесения изменений в решение Думы Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2. Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о внесении изменений в решение

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый пе-
риод направляется главой Ипатовского городского округа Ставропольского края в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского
городского округа Ставропольского края и подлежит рассмотрению в течение 15 дней с момента внесения. Проект решения
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период выносится на заседание
Думы на основании заключения Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Внесение изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете
на текущий финансовый год и плановый период может быть произведено только в пределах текущего финансового года.

Глава 7. Порядок представления, рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении местного бюджета

Статья 22. Представление годового отчета и отчета об исполнении местного бюджета в Думу Ипатовского городского



Ипатовский информационный вестник                                                                      20 сентября 2017 года                                11
округа Ставропольского края

1. Ежегодно не позднее 1 апреля текущего года администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края отчет об исполнении местного бюджета за отчетный
финансовый год.

2. Администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края одновременно с годовым отчетом об ис-
полнении местного бюджета представляется проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об
исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

Отдельными приложениями к решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об исполнении
местного бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Фе-
дерации;

расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета;
расходов местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования де-

фицитов бюджетов;
численности муниципальных служащих Ипатовского городского округа Ставропольского края и работников муници-

пальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края и расходов на оплату их труда.
3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и проектом решения Думы Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год в Думу Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края представляются:

1) бюджетная отчетность об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края:
отчет об исполнении бюджета;
баланс исполнения бюджета;
отчет о финансовых результатах деятельности;
отчет о движении денежных средств;
пояснительная записка;
2) иная бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета и иные документы, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации, в том числе:
отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края;
отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
отчет о предоставленных муниципальных гарантиях Ипатовского городского округа Ставропольского края;
отчет о внутренних заимствованиях Ипатовского городского округа Ставропольского края по видам заимствований

за отчетный финансовый год;
отчет о состоянии муниципального долга Ипатовского городского округа Ставропольского края на первый и последний

дни отчетного финансового года;
сводные показатели использования земель, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставро-

польского края в отчетном году;
сводные показатели объектов муниципальной собственности и отчет о результатах приватизации объектов муници-

пальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края за отчетный финансовый год;
отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского

края за отчетный финансовый год.
4. Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края представляет в Думу Ипатовского городского

округа Ставропольского края отчет об исполнении местного бюджета за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего
года в течение 45 дней со дня окончания отчетного периода, который включает в себя показатели:

доходов местного бюджета по кодам видов доходов и подвидов доходов;
источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников фи-

нансирования дефицитов бюджетов;
расходов местного бюджета по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расхо-

дов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации в ведомственной структуре расходов местного бюджета;
численности муниципальных служащих Ипатовского городского округа Ставропольского края и работников муници-

пальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края и расходов на оплату их труда.
5. Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края передает отчет в Контрольно-счетную комиссию Ипа-

товского городского округа Ставропольского края.
6. Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего

финансового года финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края представляет
в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края за соответствующий период по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федера-
ции.

Статья 23. Порядок рассмотрения Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год



Ипатовский информационный вестник                                                                              20 сентября 2017 года                         12
1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета, проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год представляются в Думу Ипатовского городского
округа Ставропольского края вместе с документами и материалами, предусмотренными настоящим положением.

2. До начала рассмотрения Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год проводится
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

3. Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края принимает решение по проекту решения Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год после получения
результатов внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, проведенной Контрольно-счетной комис-
сией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 24. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета

1. Главные администраторы средств местного бюджета не позднее 1 марта текущего финансового года представляют
годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского городского округа Ставропольского края для
внешней проверки.

2. Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края направляет не позднее 1 апреля текущего
финансового года в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского городского округа Ставропольского края годовой отчет об ис-
полнении местного бюджета по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

3. На основании внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюд-
жета Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края готовит заключение на годовой отчет
об исполнении местного бюджета и не позднее 1 мая текущего финансового года представляет его в Думу Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, а также направляет в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

Статья 25. Рассмотрение годового отчета об исполнении местного бюджета

1. При рассмотрении годового отчета об исполнении местного бюджета Дума Ипатовского городского округа Ставро-
польского края заслушивает:

доклад администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
заключение Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. По итогам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета Дума Ипатовского городского округа

Ставропольского края принимает одно из следующих решений:
об утверждении годового отчета об исполнении местного бюджета;
об отклонении годового отчета об исполнении местного бюджета.
3. В случае отклонения Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края проекта решения Думы Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края об исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов не-
достоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

_______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 20

Об утверждении Положения о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятель-
ности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                         13
Утверждено

решением Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 20 сентября 2017 г. № 20

Положение
о Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно -
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными федеральными законами и нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ставропольского края.

Статья 2. Статус Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно - счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Контрольно - счетная
комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

2. Контрольно - счетная комиссия образуется Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее –
Дума округа) и подотчетна ей.

3. Контрольно - счетная комиссия осуществляет свою деятельность самостоятельно и обладает функциональной,
организационной независимостью.

4. Контрольно - счетная комиссия является органом местного самоуправления Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, не обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием.

5. Деятельность Контрольно - счетной комиссии не может быть приостановлена, в том числе в связи с истечением
срока или досрочным прекращением полномочий Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Официальное наименование контрольно - счетного органа: Контрольно - счетная комиссия Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

Сокращенное наименование контрольно - счетного органа: КСК Ипатовского городского округа.
7. Местонахождение Контрольно - счетной комиссии: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, город Ипа-

тово, улица Ленина, 116.
8. Контрольно - счетная комиссия обладает правом правотворческой инициативы по вопросам, отнесенным к ее пол-

номочиям.

Статья 3. Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно - счетной комиссии

1. Контрольно - счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации,
федерального законодательства, законодательства Ставропольского края, Устава Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, настоящего Положения и иных нормативно - правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского
края, Регламента Контрольно - счетной комиссии и стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

2. Принципы деятельности, основные полномочия Контрольно - счетной комиссии, права, обязанности, ответственность
и гарантии статуса должностных лиц Контрольно - счетной комиссии, основные требования к должностным лицам Контрольно
– счетной комиссии и к лицам, претендующим на замещение соответствующих должностей, формы осуществления внешнего
муниципального финансового контроля, порядок предоставления информации по запросам Контрольно - счетной комиссии,
общие требования к направлению и рассмотрению представлений и предписаний Контрольно - счетной комиссии, порядок
взаимодействия Контрольно – счетной комиссии с другими органами и организациями, порядок обеспечения доступа к ин-
формации о деятельности Контрольно – счетной комиссии, а также гарантии прав проверяемых органов и организаций осу-
ществляются в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 6- ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Фе-
деральный закон).

3. Регламент Контрольно - счетной комиссии определяет компетенцию и порядок ее работы, порядок направления за-
просов, порядок опубликования и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ее
деятельности, а также иные вопросы внутренней деятельности Контрольно - счетной комиссии.

Статья 4. Состав и структура Контрольно - счетной комиссии

1. Структуру Контрольно - счетной комиссии составляют председатель Контрольно - счетной комиссии и аппарат Конт-
рольно - счетной комиссии. 

2. В состав аппарата Контрольно - счетной комиссии входят инспекторы и иные штатные работники Контрольно - счет-
ной комиссии. На инспекторов возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муни-
ципального финансового контроля в пределах компетенции Контрольно - счетной комиссии.

3. Права, обязанности и ответственность инспекторов Контрольно - счетной комиссии определяются федеральными
законами, законами Ставропольского края, настоящим Положением и Регламентом Контрольно - счетной комиссии.

4. Штатная численность Контрольно - счетной комиссии утверждается распоряжением председателя Думы округа в
соответствии с нормативами численности, утверждаемыми Правительством Ставропольского края.

5. Председатель и инспекторы Контрольно - счетной комиссии, работающие на постоянной основе, являются муници-



Ипатовский информационный вестник                                                                            20 сентября 2017 года                          14
пальными служащими, на которых распространяется действие федеральных нормативных правовых актов, нормативных
правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов Думы округа о муниципальной службе, а также норма-
тивно-правовыми и иными актами председателя Думы округа.

6. Срок полномочий председателя Контрольно - счетной комиссии составляет 5 лет, но не менее чем срок полномочий
представительного органа.

Статья 5. Порядок назначения на должность председателя и работников аппарата Контрольно-счетной комиссии.

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии назначается на должность Думой округа.
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии вносятся в Думу округа:
1) председателем Думы округа;
2) группой депутатов Думы округа численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы округа;
3) главой Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии вносятся в Думу округа:
1) не позднее чем за два месяца до истечения срока полномочий председателя Контрольно-счетной комиссии;
2) в течение месяца со дня досрочного расторжения трудового договора (контракта) с председателем Контрольно-

счетной комиссии.
4. К предложению о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной комиссии прилагаются следующие

документы:
1) письменное заявление кандидатуры о его согласии на назначение на должность председателя Контрольно-счетной

комиссии;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 26.05.2005 г. № 667-р;
3) копия всех страниц паспорта;
4) копия всех страниц трудовой книжки;
5) копии всех документов со всеми приложениями, подтверждающих соответствие лица квалификационным требо-

ваниям по уровню образования (копии всех дипломов об образовании, дополнительном профессиональном образовании, о
присвоении ученой степени, звания, о награждении государственными наградами Российской Федерации и т.д.);

6) одна цветная фотография размером 3 x 4 см;
7) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
8) копии документов воинского учета (для военнообязанных);
9) медицинское заключение о состоянии здоровья с записью об отсутствии заболеваний, препятствующих поступле-

нию на муниципальную службу;
10) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на терри-

тории Российской Федерации;
11) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за год, пред-
шествующий году поступления на муниципальную службу на должность председателя Контрольно-счетной комиссии;

12) письменное согласие кандидатуры на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим
государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;

13) письменное согласие кандидатуры на обработку своих персональных данных, представленных в Думу округа со-
гласно федеральному законодательству и законодательству Ставропольского края, оформленное в соответствии с требова-
ниями статьи 9 Федерального закона «О персональных данных»;

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или предоставлены с предъявлением подлин-
ника.

5. Поступившие в Думу округа предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комис-
сии предварительно рассматриваются комиссией, созданной председателем Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.

6. Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов на пред-
мет их соответствия требованиям Федерального закона № 6-ФЗ, настоящего Положения и принимает решение о соответствии
либо несоответствии кандидатуры и представленных по нему документов требованиям Федерального закона № 6-ФЗ и на-
стоящего Положения. 

7. Кандидатуры, подлежащие представлению Думе округа для назначения на должность председателя Контрольно-
счетной комиссии, письменно уведомляются о дате и времени рассмотрения вопроса о назначении на должность председа-
теля Контрольно-счетной комиссии на заседании Совета Думы округа не позднее чем за 3 дня до дня заседания.

8. Кандидат на должность председателя Контрольно-счетной комиссии должен присутствовать на заседании Думы
округа при рассмотрении его кандидатуры.

9. На заседании Думы округа в ходе обсуждения каждой из предложенных кандидатур на должность председателя
Контрольно-счетной комиссии кандидаты имеют право выступить и ответить на вопросы депутатов Думы округа.

10. Решение Думы округа о назначении кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной комиссии при-
нимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы округа, по результатам открытого голосова-
ния.

11. С лицом, назначенным на должность председателя Контрольно-счетной комиссии, заключается срочный трудовой
договор (контракт). От имени Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочия нанимателя осуществляет в
установленном законом порядке председатель Думы округа.

12. Штатные единицы председателя и аппарата Контрольно-счетной комиссии предусматриваются в штатном рас-
писании аппарата Думы округа. Наименование должностей устанавливается в соответствии с законодательством Ставро-
польского края.

13. С лицами, назначенными на должности в аппарате Контрольно-счетной комиссии, заключаются трудовые дого-
воры. От имени Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочия нанимателя осуществляет в установленном
порядке председатель Думы округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                         15
14. Гарантии и оплата труда муниципальных служащих Контрольно-счетной комиссии устанавливаются Федеральным

законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Ставропольского края
от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» и иными правовыми
актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

15. Надбавки к должностному окладу и иные выплаты председателю Контрольно-счетной комиссии устанавливаются
соответствующими решениями Думы округа.

16. Надбавки к должностному окладу и иные выплаты работникам аппарата Контрольно-счетной комиссии устанав-
ливаются соответствующими правовыми актами председателя Думы округа.

17. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается работникам Контрольно-счетной
комиссии на основании решения комиссии по установлению трудового стажа для назначения ежемесячной надбавки к долж-
ностному окладу за выслугу лет Думы округа.

18. Кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в состав аппарата Контрольно-
счётной комиссии, относящихся в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Ставропольского края, утвер-
жденным Законом Ставропольского края «О Реестре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае» к главной,
ведущей, старшей группе должностей муниципальной службы, формируется в соответствии с Положением о кадровом ре-
зерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Думы округа.

19. Кадровый резерв для замещения вакантной должности председателя Контрольно-счётной комиссии, включенной
в Перечень должностей, на замещение которых формируется муниципальный резерв управленческих кадров Думы округа,
формируется в соответствии с Положением о формировании, ведении, подготовке и использовании резерва управленческих
кадров аппарата Думы округа.

Статья 6. Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно - счетной комиссии

1. Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетной комиссии устанавливаются Феде-
ральным законом и законодательством Ставропольского края.

2. Председатель Контрольно - счетной комиссии не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, су-
пруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, главой Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководителем
финансового органа администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководителями судебных и пра-
воохранительных органов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Председатель Контрольно - счетной комиссии, работающий на постоянной основе, не может быть депутатом Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподава-
тельской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность
не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных органи-
заций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации.

Председатель Контрольно-счётной комиссии, а также лица, претендующие на замещение указанной должности, обя-
заны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке,
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными норма-
тивными правовыми актами.

4. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя Контрольно-счётной ко-
миссии в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную

охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует
гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо по-
лучения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Россий-
ской Федерации на территории иностранного государства.

Статья 7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно- счетной комиссии

1. Председатель и инспекторы Контрольно-счётной комиссии являются должностными лицами.
2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-счётной комиссии в целях воспрепятствования

осуществлению ими должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные
действия, оскорбления, а равно клевета в отношении должностных лиц Контрольно-счётной комиссии либо распространение
заведомо ложной информации об их деятельности влекут за собой ответственность, установленную законодательством Рос-
сийской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края.

3. Должностные лица Контрольно-счётной комиссии подлежат государственной защите в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих
органов и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Должностные лица Контрольно-счётной комиссии обладают гарантиями профессиональной независимости.
5. Должностное лицо Контрольно-счётной комиссии, замещающее муниципальную должность, досрочно освобож-

дается от должности на основании решения Думы округа в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу решением суда;
3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо по-

лучения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Россий-
ской Федерации на территории иностранного государства;



Ипатовский информационный вестник                                                                                 20 сентября 2017 года                      16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа Ставропольского
края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630,
Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, 2-25-80 

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. №
20 “Об утверждении Положения о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края” читайте в следующем номере газеты “Ипатовский информационный вестник”

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него долж-

ностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении такого
должностного лица проголосует большинство от установленного числа депутатов Думы округа;

6) достижения установленного законом Ставропольского края, нормативным правовым актом Думы округа в соот-
ветствии с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2-4 статьи 6 настоящего Положения;
8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным
законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Статья 8. Полномочия председателя Контрольно - счетной комиссии

1. Председатель Контрольно - счетной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно - счетной комиссии и организует ее работу, в том

числе:
2) утверждает Регламент Контрольно - счетной комиссии и стандарты внешнего муниципального финансового конт-

роля Контрольно - счетной комиссии;
3) информирует Думу округа о поступивших в Контрольно - счетную комиссию предложениях и запросах о проведении

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях;
4) утверждает планы работы Контрольно - счетной комиссии;
5) утверждает и направляет в Думу округа отчеты и заключения по результатам контрольных и экспертно - аналити-

ческих мероприятий Контрольно-счетной комиссии;
6) подписывает представления, предписания и запросы Контрольно-счетной комиссии;
7) представляет в Думу округа годовой отчет о деятельности Контрольно - счетной комиссии;
8) представляет Контрольно - счетную комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами мест-

ного самоуправления, иными органами и организациями;
9) при необходимости обеспечивает привлечение к проведению проверок и иных контрольных мероприятий компе-

тентных специалистов в объеме средств, выделенных на обеспечение деятельности Контрольно - счетной комиссии;
10) заключает соглашения о сотрудничестве и взаимодействии Контрольно-счетной комиссии с другими органами и

организациями;
11) издает постановления и распоряжения по внутренней деятельности Контрольно - счетной комиссии;
12) издает правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной ко-

миссии.
2. В отсутствие председателя Контрольно - счетной комиссии его обязанности исполняет один из инспекторов Конт-

рольно - счетной комиссии.
3. Регламентом Контрольно - счетной комиссии и стандартами внешнего муниципального финансового контроля

Контрольно - счетной комиссии к полномочиям председателя Контрольно - счетной комиссии могут быть отнесены иные во-
просы.

Статья 9. Полномочия Контрольно - счетной комиссии

1. Контрольно - счетная комиссия осуществляет полномочия, установленные Федеральным законом и законами Став-
ропольского края для контрольно - счетных органов муниципальных образований.

2. Контрольно - счетная комиссия осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, настоящим Положением и другими
нормативными правовыми актами Думы округа.

Контрольно - счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) анализ межбюджетных отношений, системы управления и распоряжения муниципальной собственностью и других

финансово - экономических отношений в Ипатовском городском округе Ставропольского края, подготовка предложений, на-
правленных на их совершенствование;

2) контроль за законностью и эффективностью осуществления муниципальных заимствований, управления муници-
пальным долгом.

Статья 10. Формы осуществления Контрольно - счетной комиссии внешнего муниципального финансового контроля

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно - счетной комиссией в форме конт-
рольных или экспертно-аналитических мероприятий.

2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно - счетной комиссией составляется соответствующий акт
(акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Конт-
рольно - счетной комиссии составляется отчет или заключение.


